

Ikke et ord om FFU'erne

Udflytningen får også konsekvenser for FFU-bibliotekerne? Men hvilke?

Et af de emner, som har fyldt på den politiske dagsorden de sidste par måneder, og som også vil have indflydelse på FFU-bibliotekerne, er den aftale, som regeringen sammen med et bredt flertal i Folketinget har indgået om udflytning af videregående uddannelser i Danmark.

Etableringen af flere uddannelser placeret uden for de store universitetsbyer vil ifølge regeringen skabe mere levende landdistrikter og gøre det mere attraktivt at bo i de mindre bysamfund. Det bagvedliggende argument er, at unge flytter på grund af uddannelsesmulighederne og efter endt uddannelse bliver i byerne frem for at flytte tilbage til de mindre byer og landdistrikter i Danmark. Dette giver blandt andet en mangel på kvalificeret arbejdskraft i visse egne. Efter mange år med centralisering af uddannelser ønskes der derfor nu en decentralisering.

Men hvad går aftalen konkret ud på? I det oprindelige udspil var der lagt op til, at universiteterne, professionshøjskolerne og erhvervsakademierne skulle nedlægge 10 procent af deres studiepladser i København, Aarhus, Odense og Aalborg eller flytte dem ud af byerne inden 2025. I den endelige aftale blev antallet af studiepladser, der skal udflyttes, dog reduceret til 5-10 procent, ligesom det ikke længere er et krav, men en *målsætning* frem til 2030.

Ikke et ord om FFU-bibliotekerne

Aftalen betyder, at 60 procent af uddannelsespladserne på de fire store velfærdsuddannelser (sygeplejersker, socialrådgivere, lærere og pædagoger) på sigt skal ligge uden for de største byer. Den politiske aftale omfatter desuden fem nye universitetsuddannelser: en tandlægeuddannelse i Hjørring under Aalborg Universitet, en

jurauddannelse i Esbjerg under Syddansk Universitet, en lægeuddannelse i Køge under Københavns Universitet, en arkitektuddannelse i Kalundborg under Det Kongelige Akademi og en dyrlægeuddannelse i Foulum ved Viborg i regi af Aarhus Universitet og Københavns Universitet. Det hele skal finansieres blandt andet ved hjælp af en investerings- og etableringspulje og en reduktion af engelsksprogede uddannelser.

FFU-bibliotekerne er ikke nævnt i aftalen. Så hvad kommer aftalen til at betyde for FFU-bibliotekerne? Da aftalen først nyligt er indgået, er det svært at sige konkret. Vores moderinstitutioner skal i første omgang tage stilling til, hvorvidt de vil nedlægge studiepladser i stedet for at flytte uddannelser med de logistiske og økonomiske udfordringer, det giver.

Der er ingen tvivl om, at de økonomiske udfordringer også vil få en konsekvens for FFU-bibliotekerne. Erhvervsakademierne har mange engelsksprogede studerende, og det er nok naivt at håbe, at bibliotekerne går helt fri, når der skal findes midler til etablering af nye uddannelsessteder, eller når der skal drages økonomiske konsekvenser af et faldende optag på moderinstitutionerne.

Lige adgang til de materialer og services

Samtidig er det også vigtigt, at studerende og forskere i alle landsdele har adgang til de materialer og services, som FFU-bibliotekerne stiller til rådighed. Vi er blevet rigtigt stærke som virtuelle biblioteker, men vil der ikke også være et behov for et fysisk bibliotek? Hvad betyder det for os? Skal der etableres mindre filialer med få ansatte placeret på campus, skal vi have flyvende bibliotekarer, eller skal vi indlede et samarbejde med de lokale folkebiblio-

’ Endnu kan vi kun gisne om, hvad aftalen konkret kommer til at betyde for FFU-bibliotekerne, men det er vigtigt, at vi deltager i debatten.

teker? Især professionshøjskolerne har allerede mindre filialer i det danske land, men konsekvensen af aftalen kan blive, at der skal etableres endnu mindre filialer.

Etableres der for eksempel en tandlægeuddannelse i Hjørring, så er Aalborg Universitet ikke tilstede med en filial i Hjørring i forvejen. Betyder det, at der skal etableres studiemiljø, it, bibliotek etc.? Eller kan man forestille sig et virtuelt bibliotek, hvor der er en servicetilgang generelt for alle – uanset by, størrelse eller studie?

På baggrund af de erfaringer, som vi har høstet det sidste års tid, er det i al fald nærliggende at overveje, hvorledes virtuel undervisning kan rettes mod flere geografiske lokaliteter. Det er desuden spændende, hvad aftalen kommer til at betyde for licensforhandlingerne fremadrettet.

Endnu kan vi kun gisne om, hvad aftalen konkret kommer til at betyde for FFU-bibliotekerne, men det er vigtigt, at vi deltager i debatten.

’ Det er nok naivt at håbe, at bibliotekerne går helt fri, når der skal findes midler til etablering af nye uddannelsessteder.

BESTYRELSEN **TAGER** ORDET



Foto: Frederik Falinski/Unsplash

Provinsen – var dét noget?

Folketinget har indgået om udflytning af videregående uddannelser i Danmark, for at få flere unge til at læse i de mindre byer. Men FFU-bibliotekerne er ikke nævnt med et ord i regeringens plan.